Item in causa Hansen Pörrers Wittben und Erben contra Lorenz Vuckern / Mens. Nov. Anno 1629. (Verba sent. Dass die eingewandte Leuterung desert und erloschen / und Beklagte Klägern die Leuterungs-Expenses auf Richterliche Ermäßigung zu erstatten schuldig / V. R. W.)

#### DEFINIT. XVII.

*Sufficit tamen ultimo etiam die atque momento harum sex septimanarum & trium dierum citationem ad Leuterationis prosecutionem impetrari.*

- 1 Currere autem incipit spaciū illud sex septimanarum & trium dierum, non à die latè sententiaz, sed interpositæ leuterationis, ut tradit Wesenb. quem
- 2 allegat Dan. Moll. b. c. num. 31. † ita ut dies insinuatæ leuterationis non computetur in terminum illum impetratio citationis ad prosecutionem Leuterationis præstitutum, ut tradit idem Moller. b. c. n. 5. & 39. & l. 1. Semestr. 7. Andr. Gail. lib. 1. obser. 140. n. 1. Gvid. Pap. decif. 270. Mynsing. cent. 1. obser. 31. Quid vero, † si in ultimo saltem die atque momento harum sex septimanarum & trium dierum citationem ac prosecutionem leuterationis quis petat? Eum omnino audiendum, nec leuterationem pro deserta declarandam dixerim cum Matth.
- 4 Berlich. part. 1. concl. 49. num. 29. † Siquidem spaciū hoc de momento in momentum currit, ut certè ultimum etiam momentum in termino comprehendit non absurdè existimetur, arg. l. 3. §. 3. ff. de minor. Quia si certum tempus ad aliquid faciendum est destinatum, sufficit, si fiat ultimā horā istius temporis; l. eum qui certarum 138. ff. de V. O. † Et dum Constit. b. generaliter loquitur, & impetratio in terminum citationis admittit, quis dubitaverit, ultimā etiam die ac momento, termino nondum effluxo, leuterantem audiri, l. Hic titulus 1. g. generaliter 1. ff. de legat. prestand. l. 8. ff. de public. item act.

Ita Domini in causa Thomz Fischers contra Matthes Gebhartem zu Zwickau / Mens. Octobr. Anno 1631. (Verba sent. Dass Beklagter seines Vorwurfs ungeachtet / auf Klägers gethan Leuterungs- Prosecution sich eingulden und zu verfahren schuldig / V. R. W.)

#### DEFINIT. XVIII.

*Sententia licet super alio prosecutionis termino prafigendo latā, nihilominus intra sex septimanas & tres dies Leuterans denuo citationem impetrare tenetur.*

- 1 Cum judex super accusatione confumaciaz pronunciasset, ac Leuteranti novum terminum ad prosecutionem Leuterationis præfigere per sententiam jussisset, Leuterans vero à die publicata sententiaz intra sex septimanas & tres dies citationem non impetraverat, dubitabatur, an non Leuteratio pro deserta esset habenda? † Etsi vero Leuterans ad judicis pronuntiatum supertermino novo præfigendo se referebat, ejusque executionem præcisè urgebat,
- 2 † Placuit nihilominus, Leuterantem ulterius non audiendum, sed Leuterationem pro deserta habendam esse, propter moram ac negligentiam in citatione impetracione commissam, † quam Constitutio
- 3 b. potissimum coerceri voluit. † Quæ sententia

tanto æquior videbatur, quanto citius per eam lites finiuntur, quas abbreviari publicè interest, l. prop. randum 13. C. de judic. l. 2. C. de re jud. l. 10. C. de transact. l. cum quis 13. in fin. C. de reb. credit.

Ita Domini in causa Zacharia Schönen Wittben contra Georg Sandrittern / ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Septembr. Anno 1634. (Verba sent. Dass die eingewandte Leuterung nunmehr desert und erloschen; Und ist Beklagter Kläger die Unkosten dieser Verhörs auf unsere Ermäßigung zu erstatten schuldig / V. R. W.)

#### DEFINIT. XIX.

*Non deserit Leuterationem, qui causā quādam rationabili impeditus intra sex septimanas & tres dies citationem impetrare nequivit.*

Pro forma leuterationis requiritur, ut intra spaciū sex septimanarum & trium dierum leuterans impetraret citationem ad leuterationis prosecutionem; Quā formā præcisè non observata, leuteratio pro deserta habetur, † etiamsi contumaciaz accusatio non præcesserit, ac demum post terminum effluxum, leuterans citationem impetraverit, teste judiciorum in hisce provinciis observantia. † Quæ haud obscurè etiam probatur b. Constitut. 19. §. Es leglicher Leuterant. vers. Und da solches von ihm verbliebe / & Ordin. process. judic. tit. 35. §. Nachdem auch in vielgedachter vers. Und wenn solches verbletschet/fich hieran versäumet haben/re. † At quid, si leuterans impeditus intra spaciū præfinitum citationem impetrare nequiviter? Non puto, hoc casu leuterationem pro deserta habendam, † modò justum & sufficiens impedimentum probetur, quod semper à mora ejusque poena aliquem excusat, Gloss. in l. quod te s. ff. si cert. petat. & ibi Jason. num. 30.

Ita Domini in causa D. Hieronymi Günthers contra Abrahām Rüttgen & Consort. zu Leipzig / Mens. Jun. Anno 1583. (Verba sent. Dass der Beklagten Leuterung nunmehr erloschen / sie möchten denn die angezogene Verhinderung wie recht erweisen/oder endlichen erhalten / auf den Fall würden sie mit Prosecution berührter ihrer Leuterung nochmals bislich zugelassen/und ergiengen also denn ferner in der Sachen / was recht ist / V. R. W.)

#### DEFINIT. XX.

*Non præjudicatur leuteransi ex eo, quod judex terminum prosecutionis posuerit ultra tres menses.*

Equitur etiam ad formam leuterationis, ut judex à petita citatione ad prosecutionem, intra tres menses (gedoppelte Sachs. Trifft) certum terminum prosecutioni leuterationis præfigat, b. c. Constit. 19. §. Es soll auch ein leglicher Richter / ubi Dan. Moll. b. c. n. 32. Sed num etiamp intra hunc terminum prosecutio realiter expedienda erit? † Negari sane nequit, æquissimè judicem procedere, si citationem emittens terminum prosecutionis ultra duos illos menses non extendat, sed eum litigantibus terminum statuat, quo ante lapsos tres menses à petita citatione, prosecutio etiam leuterationis fieri queat, † cum mens fuerit Illustrissimo Electori lites contrahere atque prospicere, quo processus celeriter expeditatur, ut appareat ex verbis b. Constit. 19. dit. 5. §. Es soll auch /c. Attamen si hoc judex non observaverit, † tantum abest, per id leuteranti præjudicari, ut nulla etiam ipsi culpa ex facto judicis imputari debet, arg. l. pupillus 24. ff. que in fraud. credit. † Minus vero nocebit leuteranti, si intra hosce tres menses acta ad decidendum haud transmittantur, † nec sententia publicetur, cum transmissio auctorum non præcisè sit astricta ad hunc terminum, ut cuivis perpendiculari verba b. Constit. 19. §. Es soll auch ein leglicher obviat est, † quamvis aliter sentiat Matth. Berlich, part. 1. concl. 49. n. 37.

Ita Domini in causa Melchior Glosius zum Hayn/Mens. Bepe. Anno 1634. (Verba sent. Ist in Sachen euch Kläger an einem / und Peter Haberlanden Beklagten andern Theils ein Urtheil eingeholt und eröffnet worden / und demnach ihr auch dadurch beschweret befunden/habt ihr darwiderteuerung eingewendet/auch binnen 6. Wochen und 3. Tagen um Citation zur Prosecution angehalten; Ob nun wohl hierauf der Richter nicht binnen 3 Monaten/inmassen ihm zu thun obgelegen / sondern allererst 4. Monat hernach den Termin angesetzt/et. So mag auch doch solches an euren Leuterungs-Blechen nicht nachtheilig seyn/sondern ihr werdet mit Prosecution eurer Leuterung auf den angesetzten Termin nochmals billich zugelassen/et.)

DEFINIT. XXI.

In prosecutione Leuterationis ab interlocutoria interposita, duabus saltem alternis positionibus ad sententiam est concludendam.

- P**otest illud pro forma leuterationis requiritur, ut prosecutio ore tenus & non in scriptis fiat, atque gravamina non ex charta, sed ex ore dictentur, b. Constit. 19. §. in der prosecution. ubi Dan. Moll. num. 29. Frider. Pruckm. vol. 1. consil. 33. num. 25. 2. † non alio fine, quam ut lites citius determinentur ac finiantur, non etiam per apices juris & subtilitates Legum domi excogitatas atque in scriptis conceperas protrahantur, juxta tradita Andr. Rauchb. part. 1. quest. 1. num. 6. & seq. Joh. Schneidew. ad §. omnium 3. num 1. num. 99. Inst. de action. Qua de causa etiam prosecutionem leuterationis, à sententiâ interlocutoriâ factâ, duabus duntaxat positionibus pertrahari & ad sententiam concludi, voluit Elector Saxon. Illustrissimus in Ord. process. jud. tit. 35. §. Dieweil aber sonderlich vers. Wie denn auch in den Leuterungen ab interlocutoriis, † licet alias in prosecutione leuterationis, à definitivâ interpositâ, regulariter tribus alternis positionibus procedatur, b. Constit. 19. §. in der prosecution, vers. und mit Beschlüssigung zum Urtheil durch 3. und 3. Sätze Wechselsweise procediret und verfahren werden.

Ita Domini in eadem causa (Verba sent. Sondern ihr werdet mit Prosecution eurer Leuterung auf den angesetzten Termin nochmals billich zugelassen/ihr send aber gleichwohl/ dafern nur eine interlocutoria geleutert worden/mehr nicht als mit zweien abgewechselten Geschen mit Geaccheilen zu verfahren/und zum Urtheil zu beschließen schuldig/ B.R.W.)

DEFINIT. XXII.

Protestatio cum demum vim Leuterationis habet, quando sententia verbis expressis suspenditur à viribus rei judicatae.

- N**ihil ferè est frequentius Rabulis ac procuratoribus imperitis, quam ut contra sentiam latam protestentur, persuadentes sibi, omne periculum, quod ex sententiâ lata Clientulis suis imminere videtur, per id declinari, ex vulgata illa theoretica, 2. † quod protestatio conservet jus protestantis, l. si quis in principio testamenti 22. ff. de legae. 3. l. ut si quis 14. §. plerique 8. ff. de religios. & sumpt. funer. l. Nesciens 34. ff. de negot. gest. c. cum M. Ferrariensis 9. extr. de constit. Matth. Coler. part. 2. decif. 289. 3. ubi multis effectum protestationis perstringit. † Sed falluntur omnino, quia effectus judicati non à potestate hominis, sed dispositione legis dependet, ut dicit Oldrad. cons. 307. n. 10. Ergo nec suspensi poterit effectus ille à rei judicatae viribus, nisi per remedia legitima, quæ jura pro formâ suspensionis requirunt, 4. nempe per leuterationem & appellationem, † non etiam per nudam protestationem, l. cum bi 8. §. si prator. 17. ubi Dd. ff. de transact. c. venerabili 37. extr. de offic. & por. jud. delegati. l. non dubium est. C. de legib. Dan. Moll. lib. 1. semestr. 38. † Quod & diserto confirmavit Saxo Illustrissimus in Ord. process. ju-

dic. tit. 35. in fin. vers. So wollen wir/ daß der gleichen protestation. Et r. ist effictum suspensum nicht haben/noch in vim leuteracionum gelten sollen. † Aliud dicendum puto, si protestam verbis dictatis sententiam à viribus rei judicatae suspendat. Quo certe causa protestatio amplius nuda non est, sed in vim Leuteracionis valet, etiam si haec verbis expressa non fuerit. † Non enim quid protestans locutus est, sed quid senserit, potissimum inspici debet, arg. L. divisus 15. §. item Senatus 2. ff. ad leg. Cornel. de fali. L. nominis 6. §. verbum 1. ff. de V. S. l. uvi 19. §. Te rogo .. ff. ad SCrum Trebell.

Ita Domini in causa Baumeister Johanna Wingers Erben contra M. Augustinum Rühren zu Leipzig / Me. l. Ju. Anno 1635. (Verba sent. Daß die Ullinghorians-Beschuldigung nicht statt hat / sondern Kläger mit Prosecution der eingewandren Leuterung billich gehöret und hierzu ein Termin förderlich aufgesetzt wird/B. R. W.)

DEFINIT. XXIII.

In foro Saxonico à qualibet sententia, sive sic definitiva, sive interlocutoria, etiam post tres conformatas sententias leuterare licet.

**C**um iure Pontificio, quod & apud Saxones observatur, telet Matth. Welenb. in parat. ff. de appellat. n. 8. Chil. König. in process. c. 105. & .06. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 6. n 55. a quacunque interlocutione ex causa, & ab omni gravamine tam judiciali, quam extra judiciali appellare licet, c. cordi l. de appell. in sexo. c. non ita. 18. cauf. 2. quest. 6. c. cum sit Romana 5. c. super eo. 12. c. bona memoria. 51. c. ut debitus sp. extr. de appellat. dubium certe non est, † quin etiam gravatus ab interlocutoriâ sententiâ leuterare posit propter paritatem appellationis & leuterationis, quæ facit, ut ab illa ad hanc rectissime inferatur, Pruckm. vol. 1. Consil. 33. num. 26. Christoph. Zobel. part. 1. differ. 40. num. 15. Vid. supr. definit. † Quod & diserto confirmatum est b. Constit. 19. impr. vers. Sic seu interlocutoria oder definitiva. Ordin. process. judic. tit. 35. §. Dieweil aber sonderlich vers. Wie denn auch in den Leuterungen ab interlocutoriis. † Ergo in foro Saxonico, indifferenter permisso est appellatio & leuteratio à quibusque sententiis, sive sint interlocutoriae, sive definitivæ, † in tantum, ut, quamvis de jure Civili post tres conformes sententias non liceat victo provocare, sed simpliciter executioni mandanda sint sententiae, tot. tit. C. ne liceat in una eademque sentent. tert. prov. ubi Bald. Ant. Tessaur. decif. 122. num. 1. & seqq. † nihilominus in foro Saxonico, a tribus sententiis conformibus leuteratio & appellatio concedatur, ut tradit Matth. Col. part. 1. decif. 140. & post eum Matth. Berlich. part. 1. concl. 49. num. 10. vers. tamen à tribus. † Ne fraus fiat jurisdictioni superioris judicis, ad quem causa gradatim desertur, Andr. Gail lib. 1. obser. 72. n. 3. Ant. Tessaur. dict. decif. 122. n. 2.

Ita Domini in causa Barthol. Bergens contra Martinus Rnewolff zu Zeitz/Mens. Febr. Anno 1633. (Verba sent. Daß die eingesetzte Leuterung zulässlich / und ist B. Blätter auf anderweit vorzehende Ladung bei Straße Ungehorsams sich darauf einzulassen schuldig/B. R. W.)

DEFINIT. XXIV.

A sententia in summarissimo possessorio lata non licet appellare vel leuterare.

**C**Lara & manifesta est Sanctio Imp. Valent. Theodosii & Arcadii: Quod si de possessione ejusque momento causa dicatur, et si appellatio interposita fuerit, lata tamen sententia effectum fortatur, in l. un. C. si moment. possess. fuer. appell. Ergo, inquietus, nihil operabitur, aut (quod idem est) non valabit appellatio in judicii possessoris? Ita certe est,

& tam quoad devolutionis quam suspensionis effe-  
ctum, in quibusunque possessoris non concedi ap-  
pellationem, inferunt Dd. communiter, quos copi-  
osè allegat & sequitur And. Rauchb. *part. 2. quest. 6.*  
*num. 8.* ubi hanc sententiam communem & magis  
3 communem dicit, † quam etiam probat textus in  
*l. quisquis 6. C. quor. appellat. non recip. l. ult. de ap-*  
*pellar. recip.* Nec rationibus urgentibus destitu-  
4 tur. Neminem siquidem latet, † possessionis cau-  
sam, celeriter & sine ulla cunctatione, mora, veldi-  
latione, & quasi in momento, ne litigatores ad ma-  
5 nus vel arma veniant, expediri debere: † Ergo re-  
motà omni appellatione & compensatione, *dilect. l.*  
*an. C. si de moment. poss. l. ult. C. de compensat.* Nam  
ubi res declarationem non recipit, haud admittitur  
appellatio, *l. fin. de appellat. recip. ne, quod benefi-*  
cio celeritatis inventum est, subdatur injuriis tar-  
ditatis, Jac. Cujac. *in parat. C. si de moment. poss. fuer.*  
*6 appellat. & lib. 1. observat. 20.* † Neque in causa mo-  
menti ita possessionis fit reformatio, ut non inte-  
gra proprietatis quæstio servetur, *dilect. l. unic. C. si*  
*de moment. poss. fuer. appell.* ut hæc ratione per  
sententiam in possessorio latam minus quis grave-  
7 tur, † velut latius deducit, aliorumque sententias  
refert ac refellit Andr. Rauchb. *dilect. q. 6. num. 2.* &  
*8 seqq. & num. 23. & seqq.* Quod si verum est, † nec  
leuteratio in possessoris erit concedenda, quippe  
quæ pari nititur ratione cum appellatione, juxta  
9 tradita *Supr. defin. 1.* † Nihilominus de jure Pontifi-  
cio provocatio etiam in judiciis possessoris permis-  
sa est, *c. 2. extr. ut lit. non cont. c. cum ad sedem 15.*  
*extr. de resist. spoliat. Clem. 1. de seq. poss. & fruct.*  
*10 & Clem. un. de caus. propr. & poss. † Etsi vero*  
11 *Saxones hoc casu obseruent jus Pontificium, teste*  
*Matth. Wesenb. in parat. ff. de appellat. n. 8.* Chil.  
12 *König. in process. cap. 105. & 106. icilicet, † quia ju-*  
dices facile amplectuntur ea omnia, quibus litium  
modus excrescit, Jac. Cuj. *in parat. C. quor. appell.*  
*13 non recip.* † unde hodiè non modò in foro Saxonico,  
sed etiam in tota ferè Germania, in possessoris ge-  
neratim & regulariter appellationes recipiuntur, te-  
ste Andr. Gail. *lib. 1. obs. 147. n. 9.* Andr. Rauchb.  
*14 part. 2. q. 6. n. 58. & 59.* † Attamen excipiuntur ab  
hac Regulâ possessoria summaria, vel potius sum-  
marissima, ut vocant, in quibus scilicet non jure  
actionis, nec observato juris ordine, sed per implora-  
tionem officii judicis, sine figura & strepitu judi-  
cii absque libello & litis contestatione proceditur,  
Ord. Camer. *part. 2. c. 21. in fin. vers.* Und alsbald  
darauff. Jacob. Menoch. *in remed. ult. retin. num. 34.*  
Mascard. *de probat. vol. 3. concl. 198.* Gail. *lib. 1. ob-*  
*15 serv. 7. n. 2. & 6.* ( † Quæ enim natura sit summaris-  
simi possessorii & quomodo ab ordinario possessorio  
differat, vid. præ aliis eleganter Rauchb. *dilect. q. 6. n.*  
*16 56. & multis seqq.* ) † In hisce ergo possessoris sum-  
mariis vel summarissimis, ex usu fori appellationes  
non recipiuntur, ut tueruntur Rauchb. *dilect. q. 6. n. 75.*  
Gail. *dilect. obs. 7. n. 7. & obs. 147. n. 6.* Menoch. *in*  
*pralud. recup. n. 33. & in remed. ult. retin. num. 48. &*  
*17 seqq.* † Ergo nec leuteratio licita erit in summaris-  
simis, quia eadem est natura, & ratio appellationis  
atque leuterationis, *Supr. defin. 1.* Fridér. Pruckm.  
*vol. 1. conf. 33. n. 26.* Zobel. *part. 1. diff. 40. n. 15.*